
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 119
ADUNANZA DEL  29/11/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ART. 53 DECRETO 
LEGGE 73/2021 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE 
E DELLE UTENZE DOMESTICHE”. 

L'anno  duemilaventuno , addì   ventinove del mese di  Novembre alle ore  17:40 in 
Dovera con modalità in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune 
previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati in 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE BANDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ART. 53 DECRETO LEGGE 73/2021 
“MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, a seguito dello stato di emergenza da Covid-19, il Governo ha adottato dal 
2020 una serie di misure urgenti sia per fronteggiare l'emergenza sanitaria sia per il sostegno 
all'economia e alle famiglie;

RICHIAMATO l'articolo 53 comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in 
Legge 23 luglio 2021, n. 106, con il quale, al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è stato istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno, un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021;

DATO ATTO che, in attuazione al suddetto articolo, con Decreto del 24 giugno 2021 del 
Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stato definito il 
riparto del fondo di Euro 500 milioni di cui all'art. 53, comma 1 del D.L. n. 73/2021, e al Comune 
di Dovera è stato assegnato l'importo di €. 15.710,54;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, per l'attuazione delle misure di cui   
all'art. 53 sopra citato, intende utilizzare il fondo assegnato di Euro 15.710,54 a favore dei nuclei 
famigliari e persone più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19 e a quelli in stato di bisogno, come di seguito indicato:

- Euro 3.000,00 per l'attuazione del Bando “Misure urgenti di solidarietà alimentare - art. 53 
decreto legge 73/2021” (Allegato A);

- Euro 12.710,54 per l'attuazione del Bando “Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche - art. 53 decreto legge 
73/2021” (Allegato B);

 
  PRESA VISIONE dei seguenti bandi:

- Bando “Misure urgenti di solidarietà alimentare - art. 53 decreto legge 73/2021” (Allegato 
A);

- Bando “Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche - art. 53 decreto legge 73/2021” (Allegato B)

CONSIDERATO che i predetti bandi definiscono le finalità dell'intervento, i destinatari, i criteri, i 
requisiti e tempistiche di accesso al beneficio per i cittadini residenti o domiciliati nel territorio 
comunale;

CONSIDERATO altresì che, a seguito della ricezione delle istanze di contributo, qualora per 
un'area di intervento si determino delle economie di spesa, sarà possibile redistribuire le risorse 
finanziarie per le altre aree di intervento;

RITENUTO di approvare i bandi in oggetto;

  DATO ATTO che l'importo di Euro 15.710,54 è stato stanziato al capitolo 1147 del bilancio 2021-
2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili delle Aree Interessate, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00, in allegato al presente 
atto;



  Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di prendere atto dell'assegnazione a questo Ente dell'importo complessivo di Euro 
15.710,54 per le finalità di cui all'art. 53 comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106: “Misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché 
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche”.

2)  di utilizzare il fondo assegnato di Euro 15.710,54 a favore dei nuclei famigliari e persone 
più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 
e a quelli in stato di bisogno, come di seguito indicato:

- Euro 3.000,00  per l'attuazione del Bando “Misure urgenti di solidarietà alimentare - art. 53 
decreto legge 73/2021” (Allegato A);

- Euro 12.710,54 per l'attuazione del Bando “Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche - art. 53 decreto legge 
73/2021” (Allegato B);

3) di approvare, per i motivi esposti in premessa, i bandi in oggetto (allegati A e B) , parti 
integranti del presente atto; 
4) di dare atto che la somma assegnata al Comune di Dovera di  €. 15.710,54 trova copertura al 
capitolo 1147 del bilancio 2021-2023;
5) di dare altresì atto che, a seguito della ricezione delle istanze di contributo, qualora per 
un'area di intervento si determino delle economie di spesa, sarà possibile redistribuire le risorse 
finanziarie per le altre aree di intervento;
6) di demandare al Responsabile dell'Area Sociale per gli adempimenti conseguenti il presente 
atto. 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

  ________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 119 del 29/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE BANDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ART. 53 DECRETO 
LEGGE 73/2021 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E 
DELLE UTENZE DOMESTICHE”.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 29/11/2021 Reponsabile servizi Sociali
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 15.710,54 missione-programma n. 12.5-1.04 (1439.00)

Dovera, lì 29/11/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


